[image: image1.jpg]

PORTARIA N° 03/2016-SF

Fixa os valores por metro quadrado a serem utilizados na apuração do valor mínimo de mão de obra aplicada na construção civil, para fins de cálculo do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN.

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Guarulhos, Sr. ANDRÉ OLIVEIRA CASTRO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do que determina o Artigo 12 da Lei Municipal nº 5.986/2003 e o Artigo 22 do Decreto Municipal nº 22.557/2004.
RESOLVE:

Art. 1º. Ficam aprovados para vigorar, a partir do primeiro dia do mês de abril  de 2016, os valores constantes do Anexo Único desta Portaria, os quais correspondem aos preços, por metro quadrado, a serem utilizados na apuração do valor mínimo de mão de obra aplicada na construção civil, para efeito de fixação da base de cálculo do ISSQN – Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza, nos termos da legislação municipal.

Art. 2º. Os valores previstos nesta Portaria encontram-se expressos em UFG (Unidades Fiscais de Guarulhos).

Art. 3º. Para as edificações de uso misto, em não sendo possível a perfeita distinção do enquadramento, será utilizado o valor correspondente ao tipo de maior valor.

Art. 4º A reforma será calculada à base de 30% (trinta por cento) do valor correspondente ao tipo e à faixa de enquadramento do imóvel reformado, adotando-se, para tanto, o parâmetro faixa (metragem), conforme o contido no parágrafo único deste artigo.

Parágrafo Único. Considera-se como área reformada a indicada no alvará ou a área total construída, para o caso de a área reformada não constar no referido documento.

Art. 5º. Para a edificação que não discriminar no quadro de áreas da planta sua divisão em unidades autônomas, será considerada a área total especificada para enquadramento na faixa correspondente e o tipo de maior valor.

Art. 6º. A demolição será calculada à base de 30% (trinta por cento) da faixa mínima correspondente ao enquadramento do tipo de construção do imóvel demolido.

Art. 7º. Para as áreas comuns, submetidas a serviços de construção civil, de edificações unitárias e de prédios e condomínios de qualquer tipo, será considerada, para a composição da base de cálculo do ISSQN, a faixa mínima referente ao tipo correspondente de enquadramento da construção.
Art. 8º. Nas edificações pré-fabricadas ou pré-moldadas, o preço do serviço será calculado à base de 70% (setenta por cento) do valor correspondente ao tipo de construção, na faixa em que estiver enquadrada, desde que comprovado por meio do Memorial Descritivo constante no processo da obra.

Parágrafo Único. A ausência do Memorial Descritivo nos autos do processo da obra será considerado como fato impeditivo para a concessão do desconto previsto no caput deste artigo.

Art. 9º. Considera-se construção de tipo especial aquelas não enquadradas nos tipos comercial e industrial, tais como serviços institucionais, dentre outras.

Art. 10. Para as construções industriais, comerciais e especiais, as áreas administrativas deverão ser enquadradas como tipo industrial ou comercial/especial, conforme o caso.

Art. 11. A fixação provisória da base de cálculo por meio desta Portaria não afasta o direito do fisco de promover eventual lançamento tributário, fixando-se a base de cálculo a partir do preço do serviço efetivamente apurado, deduzindo-se os valores eventualmente recolhidos pela Pauta Fiscal.

Art. 12. Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, com aplicabilidade a partir de 1º de abril de 2016, revogadas as disposições em contrário.

André Oliveira Castro
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº   - SF

ANEXO ÚNICO

TABELA: Valor por metro quadrado expresso em Unidade Fiscal de Guarulhos – UFG, para apuração do ISSQN – Construção Civil

	ÁREA EM METROS QUADRADOS

	tipo 1 - Habitacional
	até 70 m²
	acima de 70 até 100 m²
	acima de 100 até 150 m²
	acima de 150 até 200 m²
	acima de 200 até 300 m²
	acima de 300 m²

	Residencial horizontal
	 192,2983
	 211,5282
	 264,4086
	 290,8440
	 319,9271
	 351,9164

	Apartamento
	 160,9038
	 176,9918
	 221,2355
	 243,3535
	 267,6881
	 294,4552

	tipo 2 - Comercial/Especial
	até 100 m²
	acima de 100 até 200 m²
	acima de 200 até 300 m²
	acima de 300 até 400 m²
	acima de 400 até 500 m²
	acima de 500 m²

	Comercial/Especial
	 233,9381
	 257,3319
	 283,0636
	 298,3969
	 328,2384
	 361,0640

	tipo 3 - Industrial
	até 200 m²
	acima de 200 até 400 m²
	acima de 400 até 600 m²
	acima de 600 até 800 m²
	acima de 800 até 1000 m²
	acima de 1000 m²

	Industrial
	 233,9381
	 257,3319
	 283,0636
	 298,3969
	 328,2384
	 361,0640

	tipo 4 - Galpão
	até 200 m²
	acima de 200 até 400 m²
	acima de 400 até 600 m²
	acima de 600 até 800 m²
	acima de 800 até 1000 m²
	acima de 1000 m²

	Industrial, comercial/especial
	 147,3140
	 162,0746
	 178,2838
	 196,1099
	 215,7223
	 237,2902

COMPETÊNCIA: abril de 2016.

ÍINDICE DE REAJUSTE: UFG (Unidade Fiscal de Guarulhos, instituída pela Lei Municipal nº 5638/2000).

[image: image1.jpg]